“ABERTO e FECHADO”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, 
com lance final e fechado, nos termos deste Edital. 

2.3. A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses. 

3. DO VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO 

3.1. O valor total máximo estimado para a presente licitação é de R$ 1.086.625,93 (um 
milhão e oitenta e seis mil, seiscentos e vinte e cinco reais e noventa e três centavos), 
observados os valores máximos admitidos para cada lote, conforme especificado no Anexo I 
do presente edital. 

3.1.1. A disputa será realizada pela unidade LOTE, podendo, se for o caso, ser utilizado a 
disputa simultânea de até 10 lotes, já previsto no sistema eletrônico, devendo a empresa

[...]

como as não programadas, mas que merecem pronto atendimento. As quantidades são 
estimadas, serão utilizadas de acordo com a necessidade e interesse do consórcio. 

4. DA AVALIAÇÃO DO CUSTO: 
4.1. O custo total estimado do presente processo é de R$ 1.086.625,93 (um milhão e oitenta 
e seis mil, seiscentos e vinte e cinco reais e noventa e três centavos). 

4.2. Para a ponderação dos custos foram realizadas pesquisas diretamente com empresas do 
ramo, bem como, através de propostas praticadas em licitações com o mesmo objeto, 
compondo-se a estimativa de preços da planilha em anexo.